
ЗТ  
ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА СОРОКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

 Знамя
  труда

WWW.SOROKINO72.RU

№ 34 (9631)
Суббота, 25 апреля 2020 года

Цена в розницу – 13 руб. 67 копеек

«Одноклассники» ok.ru/soroka.rus  «В Контакте» vk.com/soroka_ru Радио Сорокино – 103,2 FM

		  Основана 1 сентября 1931 года.

25 АПРЕЛЯ,      
    суббота
         +8°

Погода 
в Сорокинском

 районе

26 АПРЕЛЯ,       	
   воскресенье

      +17°

27 АПРЕЛЯ,       
понедельник

       +17°

   До Дня Победы 
   осталось 13 дней

28 АПРЕЛЯ,      
  вторник
      +17°

В администрации 
района

• Текст и фото
Оксаны Барсуковой

 Прогулки, физическая активность, занятия – неотъемлемая часть воспитательного процесса в любых условиях

Сотрудники Отделения 
полиции продолжают 
останавливать нарушите-
лей за несоблюдение пра-
вил режима.   

Ими составлено более 15 
протоколов. Об этом доло-
жил начальник ОП №5 Ми-
хаил Литвинов на заседа-
нии оперативного штаба 20 
апреля. На ежедневном кон-
троле полиции вахтовики.

По словам Елены Гараба, 
заместителя главы райо-
на по социальным вопро-
сам, в районе проводится 
комплекс мероприятий по 
недопущению и нераспро-
странению на территории 
вирусной инфекции. К рабо-
те привлечены все службы. 
На улицы выходят волонтё-
ры. Они проводят информа-
ционно-просветительские 
мероприятия в потенциаль-
ных местах массового ско-
пления населения, чтобы 
напомнить сорокинцам, 
насколько важно сейчас 
оставаться дома, чтобы не 
подвергать опасности себя 
и своих близких. В помощь 
сотрудникам полиции будут 
привлечены члены народ-
ной дружины, казачество. 
Информированием населе-
ния занимаются не только 
средства массовой инфор-
мации, но и передвижные 
клубные комплексы, вы-
ступая с обращением, на 
территориях сельских по-
селений к работе привлекут 
специалистов и аппаратуру 
сельских домов культуры и 
клубов.

Елена Рябошапко, старшая 
медицинская сестра боль-
ницы, рассказала, что у 13 
граждан взят анализ на ко-
ронавирус, в десяти случаях 
он показал отрицательный 
результат, у трёх – анали-
зы ещё не готовы. В районе 
нет заболевших COVID-19 и 
с подозрением на пневмо-
нию. Тридцать два жителя 
обратились на "Горячую ли-
нию" и в регистратуру соро-
кинской больницы, сообщив 
о своём приезде. Всем им 
вручены постановления и 
взяты расписки о соблюде-
нии режима самоизоляции.

Продолжает работу дис-
петчерская служба. На 19 
апреля на телефон 2-23-04 
обратились с просьбами 66 
граждан.

Соб. инф.

Сорокинцы 
нарушают режим 
самоизоляции

В Сорокинском районе 
в связи с недопущением 
распространения корона-
вирусной инфекции в дет-
ских садах работают толь-
ко дежурные группы.

 Созданы они для ребят, 
чьи родители заняты на не-
прерывном производстве. 
На сегодняшний день от-
крыли три такие группы. 
Детский сад №1 посещают 
пять детей, в детский сад 

№4 ходят двенадцать малы-
шей. Одна группа открыта в 
Готопутовском детском саду, 
её посещает один ребёнок.

– Воспитатели работают 
по сменному графику, – рас-
сказывает исполняющая 
обязанности директора Со-
рокинского центра разви-
тия ребёнка − детского сада 
№1 Наталья Виноградова.  – 
Как и до карантина, во всех 
группах соблюдается  стан-
дартный режим дня: дети 
выходят на прогулку, зани-
маются физкультурой, для 
них проводятся тематиче-
ские занятия. 

В дошкольных учреждени-
ях, в которых действуют де-
журные группы, ужесточены 
санэпидемиологические ме-
роприятия. В обязательном 
порядке  организован стро-
гий утренний фильтр детей 
и взрослых,  включающий 
термометрию, обработку 
рук антисептическими сред-
ствами.  Во всех помещениях 
каждые два часа проводится 
влажная уборка с дезинфи-
цирующими средствами, 
осуществляется сквозное 
проветривание. На входах в 
здания детсадов установле-
ны дозаторы с антисептика-

ми, имеются влажные сал-
фетки

– Численность детей в 
группах может меняться, – 
говорит Наталья Виногра-
дова. – Когда у родителей 
есть возможность остаться 
дома, ребёнка в сад не при-
водят.  Поэтому еженедель-
но проводим мониторинг, в 
процессе которого выясня-
ем, кому необходим детский 
сад.

Что касается заработной 
платы для воспитателей, то 
согласно указу президента 
она сохранится в полном 
объёме.



2 ЗТ / Суббота, 25 апреля 2020 года

• Текст и фото 
   Ксении Березиной• Людмила Дюрягина

Землю надо любить
Новости

По расчётам  
агронома Петра Голуба 
сев  завершат к 6 июня 

К посевной в «Маяке» техни-
ка готова. Механизаторы тоже 
ожидают выхода в поля.

Хлебные поля, расположенные 
сразу за селом Знаменщиково, 
ждут своего часа. Подготовленные 
с осени, они источают весенний 
аромат земли.

Директор ЗАО «Маяк» Валентин 
Чулошников признаётся: «Много 
за свою жизнь посетил я разных 
мест, но весенние запахи родной 
сибирской земли ни с чем не срав-
нимы. Они будоражат, волнуют.

Да, все хлеборобы в душе роман-
тики: перед их взором необъятные 
просторы, живая берёзовая ограда, 
щебетание птиц…

– Птиц с каждым годом меньше. 
Сказывается экология. Раньше и 
в лесу, и в придорожных канавах 
водилось множество всякой дичи, 
а сейчас можно по пальцам пере-
считать. Скворцы вон чирикают, и 
то хорошо.

Настроение у Валентина Алексе-
евича тем не менее праздничное – 
Пасха  наступила, а это всегда воз-
рождение жизни и надежд. Только 
вот эпидемия коронавируса на-
прягает – не дай бог, просочится 
в наши деревни.Соблюдать режим 
самоизоляции рабочим невозмож-
но. Во  всём, что касается гигиены, 
проинструктированы. 

– Вот ведь как получается, – со-
крушается Валентин, − сверхмощ-
ную технику изобрели, электро-
никой напичкали, а от маленького 
вируса вакцины нет. Природа оби-
делась на человека, терзающего 
землю нещадно . А землю надо лю-
бить.

Шестого мая в АО «АТЦ»  пла-
нируют приступить к полевым 
работам. Предстоит засеять 
14000 гектаров земли, из них 
600 га – льном.

 Привычка просыпаться рано, 
ложиться поздно укоренилась в 
агрономе «Агротехничского цен-
тра» («АТЦ») Петре Голубе давно, и 
обостряется она в страдную пору.  
Уже сегодня  его блокнот пестрит 
графиками – где, когда и что сеять.

Одна из культур − лён.  Его, по 
мнению Петра Григорьевича, сеять 
несложно, а вот при уборке льна 
нужны навыки. 

Техника в «АТЦ» всегда была 
готова и к посевной, и к уборке 
урожая. Так и этой весной. Семе-
на кондиционные. Запаслись удо-
брениями – 1245 тонн. Вносить их 
будут на семенных участках, часть  
– на несеменном овсяном поле.

 На посевной  задействуют 60 че-
ловек. Расстановка сил уже извест-
на. 

Первым начнут сеять горох.  На 
полях у  Осиновки посеют лён, на 
падунских полях  – ячмень. И так 
по порядку − одно поле за другим.   
К 6 июня  посевную должны завер-
шить.

До начала  сева остаётся полме-
сяца. Есть время  для доработки, её 
в «АТЦ» минимум.

Опыт проведения соревнова-
ния по шахматам в таком фор-
мате в районе уже имеется. 
Подготовка к нему началась. 

Турнир традиционно посвя-
щён Великой Победе и проходит 
вот уже больше десятка лет. Но в 
первый раз – в режиме онлайн. 
Наши партнёры – детско-юно-
шеская спортивная школа «Си-
бирь» и шахматный клуб «Фе-
никс», которым руководит Денис 
Быков.

Победителей определят в ше-
сти номинациях: взрослые муж-
чины и женщины, дети (5 − 11 
классы − мальчики и девочки), а 
также 1 − 4 классы. Призёры по-
лучат денежные премии.

Время проведения сообщим 
дополнительно. Кто ещё не заре-
гистрировался − успевайте!

Уважаемые друзья! К сожале-
нию, из-за пандемии корона-
вируса мы вынуждены менять 
правила игры. Но надеемся, что 
все наши друзья-шахматисты 
примут участие в турнире. Ждём 
вас. По всем вопросам необходи-
мо обращаться к Денису Быкову 
в социальной сети "ВКонтакте" 
https://vk.com/club173648184 или 
же по телефонам 8-950-487-75-
63, 8-912-998-20-35. Задать во-
просы можно и по телефону ре-
дакции газеты: 8(34550)2-27-30. 
Призываем глав сельских посе-
лений оказать содействие своим 
гражданам и помочь им поуча-
ствовать в турнире.

Шахматный турнир на кубок газеты  "Знамя труда" 
состоится в режиме онлайн

На снимке: Маргарита Клюжева  примет участие  в турнире   	
                на кубок газеты "Знамя труда" в новом формате

Весна – время пробуждения 
природы, когда утро становит-
ся по-настоящему светлым и 
радостным. Но это и окончание 
зимы, когда снежный покров 
исчезает, оголяя разбитое за 
зиму дорожное покрытие. 

Дороги — это социальный объ-
ект. Их содержание и ремонт − за-
тратный, но необходимый про-
цесс. На него расходуется большая 
доля бюджетных средств. 

– На текущий год заключён до-
говор с Тюменским областным 

• Текст и фото
  Оксаны Барсуковой

 На снимке: ямочный ремонт асфальтового покрытия  – один 
    из способов  поддержания дорог в рабочем состоянии

дорожно-эксплуатационным 
предприятием, – рассказывает 
начальник отдела ЖКХ Андрей 
Полеваев. – На содержание авто-
мобильных дорог и улиц района 
выделено более 9 миллионов ру-
блей.

В 2020 году из средств, отпущен-
ных на содержание, необходимо 
выполнить диагностику дорог, 
результаты которой будут зане-
сены в региональную навигаци-
онно-информационную систему 
Тюменской области. Опираясь 
на данные диагностики, составят 
план по ремонту на последующие 
годы.

 В текущем году проведут ремонт 

улицы Счастливой общей протя-
жённостью 500 метров. Отремон-
тируют отрезок улицы Зои Кос-
модемьянской  в районе старой 
плотины − от дома  №18 до дома 
№ 19. Жители часто задавали во-
просы именно по этому грунтово-
му  участку. В сезон весенне-осен-
ней распутицы здесь затруднён 
подход к мосту, который соединя-
ет два берега реки Ик. Подъездные 
пути постоянно разбиты, а грязь 
выносится на асфальтовую дорогу. 
По протяжённости проблемный 
участок небольшой, однако требу-
ет дополнительных вложений из-
за запруды: укладка водопропуск-
ной трубы, отсыпка и выполнение 
самого асфальтового покрытия. 
Также необходимо выполнить пе-
ренос линии электропередачи,  её 
заменят новой.

– Переход через речку соеди-
нят двухметровой пешеходной 
дорожкой, – говорит Андрей По-
леваев. – Удобно будет двоим ра-
зойтись и мамам с колясками без 
проблем пройти, и зимой технике 
снегоуборочной не составит про-
блем почистить снег.

 Ремонт  в щебёночном исполне-
нии  ожидает улицу Молодёжную в 
селе Готопутово.  Рабочие отсыпят 
370 метров.

 Несмотря на  пандемию коро-
навируса, наступает горячее вре-
мя. Село динамично развивается. 
А значит, необходимо строить и 
приводить в порядок дороги, пе-
рекрёстки, тротуары, переезды.

Сезон ремонта и строительства дорог открыт

К юбилею Победы

Нацпроекты



Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по 
надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых 
коммуникаций по Тюменской области, Ханты-Мансийскому 
автономному округу - Югре и Ямало-Ненецкому автономному 
округу.
                       Редактор газеты Л.И. ДЮРЯГИНА.        
	                          Тел. 2-19-56.

 Учредитель:
Департамент по общественным связям, коммуникаци-

ям и молодёжной политике Тюменской области. 
Адрес: 625004, г. Тюмень, ул. Володарского, 45.                     

Издатель:
         Автономная некоммерческая организация

«Информационно-издательский центр "Знамя труда" 
               (с. Б. Сорокино, ул. Садовая, 2 а).

   Газета отпечатана в Ишимской типографии
(627750, г. Ишим, ул.Чкалова, 17).Объём 1 печ. лист.

Печать офсетная. Газета подписана в печать: 
по графику – в 10: 00, фактически – в 10: 00 ч.

Точка зрения редакции не всегда совпадает с мнением  
авторов публикуемых материалов. 

Авторы и рекламодатели несут ответственность за 
достоверность информации.

 6+

Тираж 1159. Заказ №34.

Газета выпускается при финансовой поддержке  
правительства Тюменской области.

Выпуск издания осуществлён при финансовой 
поддержке Федерального агентства  по печати и 

массовым коммуникациям

ЗТ Знамя 
труда

        Адрес редакции:
627500, с. Б. Сорокино, ул.Садовая, 2а. 
e-mail:znamenka@inbox.ru                       
             Телефоны: 
главный редактор: 2-27-30;
компьютерный отдел  – 2-19-56; 
бухгалтерия – 2-23-30;	
отдел писем, отдел социальных про-
блем  и местного
самоуправления – 2-12-34;
радио – 2-19-41.    

    Главный редактор, 
          директор  
      Е.А. КОРОЛЮК.  

Свидетельство  о регистрации  
   ПИ N ТУ72-01404  от 22 декабря 2016 г. 

Подписной индекс 54349

3ЗТ / Суббота, 25 апреля 2020 года

ТАКСИ "Викулово - Тюмень - 
Викулово" через с.Б.Сорокино, 
отправление из с.Б. Сороки-
но в 02:00 ч.  Доставка по г. 
Тюмени до места. Забираем 
из Тюмени  с места. Рабо-
таем также под заказ. Тел. 
89199520787, 89504928446.                  

	                                (4-4)	

ТАКСИ «с. Б. Сорокино - 
Тюмень - с. Б. Сорокино», от-
правление из с. Б. Сорокино 
в 01: 30 ч. ночи.  Тел. 8(34557) 
36-2-03, 89504936086. 	  (4-4)

Услуги

ПРОДАЁТСЯ 3-комн. благ. 
квартира по ул. Ленина (пл. 
56 кв.м). Тел. 89829626089, 
89504883975.                    (4-4)

Продам, куплю

ПРОДАМ ДРОВА 
- колотые. 

Тел.  89129291685.

Работа
ЁМКОСТИ ПОД КАНАЛИ-

ЗАЦИЮ (100% герметич-
ные, усиленные).Установка. 
ЖБИ кольца. Погреба метал-
лические. Тел. 89199420302.	
                                          (8-13)

ТРЕБУЮТСЯ охранники с 
удостоверениями для рабо-
ты вахтовым методом. Про-
живание, проезд, питание 
и обмундирование - за счёт 
предприятия. Оплата – до-
стойная. Тел. 8(3452)52-96-69,  
89224761875, 89097358956, 
89993431057.       (8-13)

ПРОДАМ колотые дрова. 
Тел. 89199332144.           (8-8)

ПРИНИМАЕМ любых 
коров, молодняк и те-
лят на доращивание. Тел. 
89829187184.                (7-12)

ПАМЯТНИКИ из мрамора, 
гранита, гранитной и мра-
морной крошки от 5000 руб. 
Оградки, реставрация над-
гробий. Доставка, установка. 
Тел. 2-27-40, 89504838350 (ул. 
Кирова, 19).                      (6 -6)

 Разное

КАЖДЫЕ вторник и вос-
кресенье с 10:00 до 12:00 ч. 
возле РОВД, каждую сре-
ду в с. Готопутово с 13:00 
до 13:30 ч.  состоится про-
дажа кур-несушек (150 
руб.) и кур-молодок,     цы-
плят-бройлеров, утят, гусят, 
мулардов.                            (5-5)

КАНАЛИЗАЦИЯ, ЖБИ под 
ключ. Тел. 89123915072. (4-4)Объявления

ТРЕБУЮТСЯ трактори-
сты. Обращаться по тел. 
89323278183, 89324703890

АДМИНИСТРАЦИЯ
СОРОКИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 120

21 апреля 2020 г.		
  с. Большое Сорокино

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕ-
НЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕ-
НИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
СОРОКИНСКОГО МУ-
НИЦИПАЛЬНОГО РАЙО-
НА  ОТ 02.02.2016 № 20 «О 
ПОДДЕРЖКЕ ТРУДНО-
ДОСТУПНЫХ ТЕРРИТО-
РИЙ»

В соответствии с поста-
новлением Правительства 
Российской Федерации от 
12.09.2019 № 1187 «О вне-
сении изменений в общие 
требования к нормативным 
правовым актам, муници-
пальным правовым актам, 
регулирующим предоставле-
ние субсидий юридическим 
лицам (за исключением суб-

сидий государственным (му-
ниципальным) учреждениям), 
индивидуальным предприни-
мателям, а также физическим 
лицам - производителям то-
варов, работ, услуг» постано-
вляю:

1.В постановление адми-
нистрации Сорокинского 
муниципального района от 
02.02.2016 № 20 «О поддерж-
ке труднодоступных терри-
торий» (в ред. постановлений 
Администрации Сорокинско-
го муниципального района от 
17.01.2017 № 16, от 14.08.2017 
№ 283, от 01.03.2018 № 69, от 
22.11.2018 № 383, от 18.03.2019 
№ 105) внести следующие из-
менения:

1.1. В приложении № 1 к 
постановлению слова «Каза-
кова О.Н.» заменить словами 
«Фролкина О.А.»;

1.2. В приложении № 3 к по-
становлению:

а) в пункте 1.1 слова «ре-
шением Думы Сорокинского 
муниципального района от 
30.11.2015 N 30 «О бюджете 
Сорокинского муниципаль-
ного района на 2016 год и на 
плановый период 2017 и 2018 

годов»" исключить; 
б)  в абзаце четвертом пун-

кта 2.8 слово «банкротства,» 
заменить словами «в отно-
шении их не введена проце-
дура банкротства, деятель-
ность получателя субсидии 
не приостановлена в порядке, 
предусмотренном законода-
тельством Российской Феде-
рации,»;

в) приложение № 3 «Типо-
вой проект договора о пре-
доставлении субсидии на 
возмещение части затрат по 
поддержке труднодоступных 
территорий» изложить в ре-
дакции согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2.Настоящее постановление 
опубликовать в газете «Знамя 
труда» (с текстом приложения 
к настоящему постановлению 
можно ознакомиться в район-
ной библиотеке с.Б.Сорокино, 
в библиотеках администра-
тивных центров муниципаль-
ных образований − сельских 
поселений, а также на офици-
альном сайте Сорокинского 
муниципального района).

Глава района А.Н. Агеев

 АДМИНИСТРАЦИЯ
СОРОКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №118

17 апреля 2020 г.		  с. Большое Сорокино

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО 
РЕГЛАМЕНТА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ВЫДАЧА 
ВЫПИСКИ ИЗ ПОХОЗЯЙСТВЕННОЙ КНИГИ»

В соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003 № 
112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», Федеральным зако-
ном от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», руководствуясь 
статьями 30, 31  Устава  Сорокинского муниципального рай-
она, постановляю:

1.Утвердить административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Выдача выписки из похозяйственной 
книги» согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Положения административного регламента, регулирую-
щие предоставление муниципальной услуги государствен-
ным автономным учреждением Тюменской области «Много-
функциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг в Тюменской области» (далее - МФЦ), 
вступают в силу со дня подписания соглашения о взаимодей-
ствии между администрацией Сорокинского муниципально-
го района  и МФЦ.

3.До вступления в силу соглашения, указанного в пункте 2 
настоящего постановления, положения административного 
регламента, регулирующие предоставление муниципальной 
услуги МФЦ, реализуются администрацией Сорокинского му-
ниципального района.

4.Признать утратившим силу постановление администра-
ции Сорокинского муниципального района  от 02.09.2016 № 
317 «Об утверждении административного регламента предо-
ставления муниципальной услуги «Выдача выписки из похо-
зяйственной книги».

5.Опубликовать настоящее постановление в газете «Знамя 
труда» (с текстом приложения к настоящему постановлению 
можно ознакомиться в районной библиотеке с.Б.Сорокино, а 
также на официальном сайте Сорокинского муниципального 
района), разместить на официальном сайте Сорокинского му-
ниципального района.

6.Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на первого заместителя главы района, начальни-
ка отдела сельского хозяйства Администрации Сорокинского 
муниципального района.

Глава района А.Н. Агеев

КУПЛЮ автомобиль. До-
рого, расчёт на месте.  Тел. 
89292622850.             (2-2)

БУРЕНИЕ скважин. Гаран-
тия, разведка. Опыт -12 лет. 
Тел. 89044635278.        (1-8)

Место 
для вашей 
рекламы


